(тыс. руб.)

Объем

предоставленных

налоговых льгот

(тыс. руб.)

Объем налоговых

отчислений

Резидента в

бюджет города

Москвы

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7

2014 46 800 90 0 637 138 7 000 1000

2015 46 800 50 0 705 381 7 820  3000

2016 40 000 50 0 744 177 8 672 5000

2017 40 000 30 0 785 106 9 248 7000

2018 35 000 30 0 828 287 10 081 9000

2019 30 000 30 0 873 843 10 947 11 000

2020 30 000 20 0 921 904 11 623 13 000

2021 20 000 20 0 958 780 12 592 15 000

2022 20 000 20 0 997 132 13 132 17 000

2023 10 000 20 0 1 037 017 14 143 19 000

ИТОГО: 318 600 360 0 8 498 765 105 256 100 000

1.6. Дата составления бизнес-плана

 «21» марта 2014 года.

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения
 7

1.7. Возможные риски и меры по их нейтрализации

Раскрытие информации о ключевых рисках проекта, оценка вероятности их наступления и степени негативного воздействия на

проект.

Описание мер по предотвращению ключевых рисков.

Анализ чувствительности: моделирование показателей при изменении параметров для реалистичного сценария:

1) Снижение темпов роста выручки на 15%:

№

п/п
Наименование показателя 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1
Рентабельность продаж по чистой

прибыли,%
2,6 3,6 5,9 6,3 7,9 9,4 9,7 11,9 12 14,1

2
Рентабельность акционерного капитала,

%
257 46 53 45 48 50 47 55 53 60

3 Коэффициент текущей ликвидности 0,6 0,8 0,9 1,1 1,3 1,4 1,7 1,9 2,1 2,3

4 Коэффициент срочной ликвидности 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,3 1,4

5
Коэффициент финансовой

независимости
-0,1 0 0,2 0,3 0,5 0,6 0,7 0,9 1 1,1

6 Коэффициент покрытия процентов 3,3 3,7 4,7 5 6,1 7,7 8,1 13,2 13,6

2) Рост операционных расходов на 15%:

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения
 8

№

п/п
Наименование показателя 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1
Рентабельность продаж по чистой

прибыли,%
-6,1 -5 -2,6 -2,1 -0,5 0,9 1,3 3,4 3,6 5,5

2
Рентабельность акционерного капитала,

%
-217,6 -48,4 -19,2 -12,7 -2,7 4,4 5,5 14,0 14,1 20,9

3 Коэффициент текущей ликвидности 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7 3

4 Коэффициент срочной ликвидности 0,4 0,6 0,7 0,8 0,9 1,1 1,3 1,5 1,6 1,9

5
Коэффициент финансовой

независимости
-0,1 0,0 0,2 0,3 0,5 0,6 0,7 0,8 1,0 1,1

6 Коэффициент покрытия процентов 1,9 2,2 2,9 3,1 4 5,1 5,4 9 9,5 20,7

3) Увеличение объема необходимых инвестиций на 15%:

№

п/п
Наименование показателя 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1
Рентабельность продаж по чистой

прибыли,%
-8,1% -6,8% -4,1% -3,5% -1,7% 0,0% 0,4% 2,8% 3,0% 5,2%

2
Рентабельность акционерного капитала,

%

-

289,3%

-

66,3%

-

29,9%

-

21,1%
-8,8% -0,1% 1,6% 11,7% 11,9% 19,9%

3 Коэффициент текущей ликвидности 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7 3,0

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения
 9

4 Коэффициент срочной ликвидности 0,4 0,6 0,7 0,8 0,9 1,1 1,3 1,5 1,6 1,9

5
Коэффициент финансовой

независимости
-0,1 0,0 0,2 0,3 0,5 0,6 0,7 0,8 1,0 1,1

6 Коэффициент покрытия процентов 1,5 1,7 2,4 2,6 3,3 4,3 4,6 7,7 8,1 17,9

4) Рост темпа инфляции к прогнозируемому годовому на 3%:

№

п/п
Наименование показателя 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1
Рентабельность продаж по чистой

прибыли,%
-6,1% -5,0% -2,6% -2,1% -0,5% 0,9% 1,3% 3,4% 3,6% 5,5%

2
Рентабельность акционерного капитала,

%

-

211,0%

-

47,0%

-

18,6%

-

12,3%
-2,6% 4,2% 5,3% 13,6% 13,6% 20,3%

3 Коэффициент текущей ликвидности 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,8 2,1 2,4 2,7 3,0

4 Коэффициент срочной ликвидности 0,4 0,6 0,7 0,8 0,9 1,1 1,3 1,5 1,6 1,9

5
Коэффициент финансовой

независимости
-0,1 0,0 0,2 0,3 0,4 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

6 Коэффициент покрытия процентов 1,9 2,2 2,9 3,1 4,0 5,1 5,4 9,0 9,5 20,7

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения
 10

Задача 2: Подбор вариантов и выбор оптимального варианта использования производственного

помещения

Решение и фишки:

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения
 11

 Расчет капитальных затрат и финансовых потоков, БДДС

 SWOT –анализ 4 вариантов использования с учетом финансовых потоков

Результат:

http://www.marketeru.ru/

www.marketeru.ru Маркетинг под ключ: от исследования рынка до интернет-продвижения